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Abstrakt
Cílem bakalářské práce bylo vytvořit vi-
zuální vzor určený ke značení přistáva-
cího místa helikoptéry a navrhnout algo-
ritmus sloužící k jeho detekci v obraze. V
rámci práce je představen lokalizační sys-
tém hetect, který na snímcích pořízených
kamerou helikoptéry detekuje přistávací
vzor a odhadne relativní polohu helikop-
téry vůči přistávacímu místu. Systém je za
daných okolností schopen detekovat vzor
i v situaci, kdy není celý v zorném poli
kamery, nebo je narušen stíny. Jednotlivé
kapitoly se zabývají metodami zpracování
obrazu, grafickým návrhem vzoru a imple-
mentací algoritmu s ohledem na omezení
vlivu osvětlení. V závěrečné části práce
byly zmíněné vlastnosti systému experi-
mentálně ověřeny.

Klíčová slova: helikoptéra, dron,
rozpoznání vizuálního vzoru, autonomní
přistávání

Vedoucí: Ing. Jan Chudoba
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Jugoslávských partyzánů 1580/3
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Abstract
The aim of the bachelor thesis was to de-
sign a visual pattern used for marking a
landing platform for a helicopter and to
design an algorithm, which could detect
the pattern in a picture. A localization
system hetect is introduced within this
project. It detects the landing pattern in
pictures taken by a camera placed on a
helicopter and calculates the presumable
relative location of the helicopter. Under
certain conditions, the system is able to
recognize the pattern even in situations,
where it is partly out of the camera’s field
of vision or when it is partly covered by
shadows. The chapters are devoted to im-
age processing methods, graphical design
of the pattern and an implementation of
the algorithm with an emphasis on reduc-
ing an impact of lighting conditions on
the result of the detection. All the men-
tioned qualities of the detection system
were verified by real experiments in the
final part of the thesis.

Keywords: helicopter, drone, visual
pattern recognition, autonomous landing

Title translation: Visual Pattern
Recognition for Autonomous Landing of
Robotic Helicopter
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Kapitola 1

Úvod

V posledních letech zaznamenáváme významný rozvoj autonomních automo-
bilů, helikoptér, dronů a dalších typů inteligentních zařízení. Mají schopnost
zorientovat se v neznámém prostředí a provádět rozhodnutí založená na vní-
mání okolí. Vývoj v této oblasti přináší obrovský potenciál pro zjednodušení
a zlevnění úkonů v dopravě, logistice, distribuci zboží nebo při záchranných
akcích.

Pro navigaci autonomních zařízení se většinou využívá kombinace několika
principů. Pro příklad uvádím lokalizační systém GPS, lidary, ultrazvukové
dálkoměry, barometrické výškoměry, senzory proudění tekutin a další. V
případě lokalizace a navádění na známý objekt je možné využít kamer a široké
škály metod zpracování obrazu.

Tato práce je zaměřena na přistávání robotických helikoptér a dronů s užitím
vizuálního přistávacího vzoru. Koncept je vhodný pro aplikace v budovách a
místech s absencí signálu GPS nebo v případech, kdy je požadována vysoká
přesnost navigace (v řádu centimetrů). Typickým modelem pro použití metody
je helikoptéra, která za pomoci jiného navigačního systémem doletí nad
zadanou oblast, kde dojde k přepnutí do režimu vizuálního řízení a přesnému
přistání na označené místo.

Naším cílem bylo navrhnout obrazový vzor vhodný pro značení přistávacího
místa helikoptéry a vyvinout algoritmus schopný detekovat tento vzor v obraze
snímaném kamerou připevněnou na helikoptéře. Na základě detekce vzoru
následně určit relativní polohu helikoptéry vůči přistávacímu místu. Při návrhu
algoritmu i obrazového vzoru byl kladen důraz na možnost detekce při velkém
přiblížení a snížení vlivu osvětlení.
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1. Úvod ........................................
1.1 Příbuzné projekty

Tématu vizuálního navádění helikoptér při přistávání se věnuje celá řada jiných
projektů. Většina z nich ([14], [17], [18]) vyžaduje pro detekci viditelnost
celého vzoru. Vzor proto může být vyhotoven jen v takových rozměrech, aby
se při dosednutí vešel do záběru kamery. To zásadně limituje maximální
pracovní vzdálenost, neboť z větších výšek není malý vzor rozpoznatelný.
Použitím většího vzoru bychom se připravili o možnost přesně lokalizovaného
přistání, jelikož algoritmus při větším přiblížení ztratí informaci o poloze
středu obrazce.

Ve spolupráci vědců z Texas A&M University a University of Southern
California vznikl projekt [18] představující systém pro detekci přistávacího
vzoru ve tvaru písmene H. Vzor je detekován metodou segmentace. Obrazové
pixely jsou nejprve rozděleny do dvou skupin, na černé a bílé. Tím vzniknou
spojité oblasti pixelů, pro než jsou následně ověřovány geometrické vlastnosti,
např. poměr obvodu a plochy. Tyto vlastnosti nezávisí na přiblížení a rotaci
obrazce.

Projekt Pusan National University [17] je jedním z projektů užívajících
mezinárodního vzoru pro značení heliportů, viz obr. 1.2b, který zpravidla
vyžaduje přítomnost celého vzoru v zorném poli kamery. První fází detekce
je opět segmentace pixelů na černé a bílé. Algoritmus následně hledá spojité
oblasti pixelů s poměrem výšky a šířky přibližně 1 : 1, předpokládá tedy kolmé
natočení kamery k zemi. Mezi těmito oblastmi se pokouší identifikovat vnější
mezikruží, uvnitř kterého pak za pomoci EDF (Edge Distribution Function)
hledá písmeno H.

Algoritmus WhyCon [14] vyvinutý ve spolupráci Fakulty elektrotechnické
Českého vysokého učení technického v Praze, University of Lincoln a University
of Buenos pracuje s jednoduchým vzorem ve tvaru mezikruží, viz obr. 1.1a. Je
založen na principu zvaném blob detection a dokáže vyhodnotit tisíce snímků
za sekundu. Prohledávání obrazu započne v náhodně zvoleném bodě a hledá
spojitou oblast černých pixelů o tvaru mezikruží, následně ověřuje přítomnost
bílé kruhové oblasti uvnitř mezikruží. Jakmile je vzor detekován, prohledávání
následujících snímků je inicializováno v bodě předpokládané pozice středu
obrazce. Ve většině případů tedy není třeba prohledávat zbytek obrázku.

Na projekt WhyCon [14] navazuje bakalářská práce Automatický vzlet a
přistání robotické helikoptéry [15] napsaná taktéž na Fakultě elektrotechnické
Českého vysokého učení technického v Praze. Řeší problémem detekce mezi-
kruží při velkém přiblížení, kterým se doposud zmíněné projekty nezabývaly.
Do středu vzoru s mezikružím je umístěna část šachovnice (obr 1.1b). Dojde-li
k přiblížení kamery k přistávacímu vzoru, algoritmus začne hledat šachovnici
a nevyžaduje přítomnost zbytku obrazce. Složitý vzor však v praxi naráží
na špatnou rozeznatelnost, zejména při nepříznivém osvětlení z obrazu zcela
vymizí.
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...................................1.1. Příbuzné projekty

(a) : Původní vzor projektu
WhyCon [14]

(b) : Upravený vzor WhyCon s
šachovnicí[15]

Obrázek 1.1: Vizuální vzor použitý v projektu WhyCon [14]

(a) : Vzor soustředných mezi-
kruží [16]

Ø 900mm

Ø 800mm

300mm

400mm

50
0m

m

(b) : Mezinárodní vzor pro heli-
port [17]

Obrázek 1.2: Ukázky vizuálních přistávacích vzorů

Článek [16] a v něm popsaný detekční algoritmus jsou dalším příkladem
projektů zabývajících se problémem detekce vzoru ve velkém rozsahu vzdále-
ností. Je použit obrazec tvořený sadou soustředných mezikruží (obr. 1.2a).
Algoritmus vždy detekuje největší z viditelných mezikruží. Z poměru poloměrů
vnitřní a vnější kružnice daného mezikruží je schopen identifikovat, které z
mezikruží nalezl, a tuto informaci využívá k určení vzdálenosti od přistávacího
místa. Systém provádí segmentaci obrazu s pevnou mezní hodnotou mezi
černou a bílou barvou, není proto přizpůsoben změnám absolutních hodnot
barev.

Prostudované projekty jsou více či méně odolné vůči změnám okolního
osvětlení a posunu absolutních hodnot barev. Žádný z jmenovaných projektů
se však podrobněji nezabývá možným narušením vizuálního vzoru. Helikoptéra
v reálných podmínkách při přistání často vrhá stíny, které mohou ovlivnit
průběh detekce.
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1. Úvod ........................................
1.2 Detekční systém hetect


[…]

letu

průměrný čas
zpracování [ms]

vzor
detekován

vzor
nenalezen

detekce rohů 11,32 13,05
ostatní části

algoritmu 6,44 26,33

Tabulka 5.6: Výpočetní čas spotřebovaný jednotlivými částmi detekčního algo-
ritmu v průběhu komplexního testovacího letu
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Obrázek 5.3: Doba zpracování snímků v průběhu testovacího letu
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Obrázek 5.4: Poměr výpočetní náročnosti jednotlivých fází detekce
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Obrázek 5.5: Odhad vzdálenosti kamery od přistávacího vzoru
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Kapitola 6

Závěr

Cílem práce bylo navrhnout vizuální vzor vhodný pro značení přistávacího
místa helikoptéry a vyvinout algoritmus schopný detekovat tento vzor v
obraze. Důraz byl kladen na schopnost algoritmu zaměřit střed vzoru i v
situaci, kdy není celý v zorném poli kamery. Zároveň bylo snahou umožnit
nalezení částečně poškozeného přistávacího vzoru, zejména vlivem stínů.

Po prostudování příbuzných projektů a různých přístupů k problému jsme
navrhli několik prototypů vizuálního vzoru s šachovnicovým rohem uprostřed.
Provedli jsme řadu praktických experimentů a vybrali nejvhodnější vzor.
Výsledkem práce je lokalizační systém hetect schopný nalézt vzor v obrazových
datech a odhadnout relativní polohu helikoptéry vůči přistávacímu místu.

Systém hetect je navržen pro vyhodnocování dat v reálném čase. Interní
parametry algoritmu jsou nastavovány dynamicky, aby zajistily spolehlivost
systému a zároveň optimalizovaly rychlost běhu. V situacích, které to umožňují,
je prohledáváno pouze okolí předpokládané polohy vzoru.

Experimenty v laboratorních podmínkách i testy na datech pořízených
za letu prokázaly schopnost systému detekovat přistávací vzor a odhadnout
relativní polohu helikoptéry v různém prostředí a za různých podmínek
osvětlení. Zaznamenané problémy s detekcí způsobovalo především nastavení
času expozice kamery. V některých případech se podařilo detekovat i vzor
narušený stíny a dalšími vlivy. Algoritmus se ukázal být odolný vůči falešným
detekcím v testu na leteckých fotografiích rozmanitého terénu. Problémy
způsobilo šachovnicové pole, které systém při velkém oddálení není schopen
rozlišit od hledaného vzoru. Situaci by řešilo navýšení minimálních rozměrů
detekovatelného vzoru, zároveň bychom tím ale omezili pracovní rozsah
systému.

Důsledně ověřeno bylo chování algoritmu při dosedání helikoptéry na vy-
značené místo. V okamžiku přiblížení k vzoru na určenou vzdálenost přešel
systém do režimu přiblížení a úspěšně detekoval vzor i v situaci, kdy nebyl
celý v zorném poli kamery. V ojedinělých případech detekce selhala z důvodu
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6. Závěr ........................................
rozmazání obrazu.
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Příloha A

Obrazový materiál
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A. Obrazový materiál ..................................

(a) : Detekce rohů v obraze (b) : Korelační test

(c) : Korelační test v režimu maskování (d) : Metoda odstředných paprsků

(e) : První krok prokladu elipsou (f) : Druhý krok prokladu elipsou

Obrázek A.1: Jednotlivé fáze detekce zarušeného přistávacího vzoru (2. část)
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................................... A. Obrazový materiál

(a) : Černá barva ve vyznačené oblasti s
hodnotou jasové složky I = 50

(b) : Černá barva ve vyznačené oblasti s
hodnotou jasové složky I = 140

Obrázek A.2: Náhlá změna jasu při kontinuálním snímání

(a) : Porušení kruhové hranice (b) : Porušení středu obrazce

Obrázek A.3: Porušení přistávacího voru na různých místech

(a) : Stíny rozložené nesymetricky kolem
středu obrazce

(b) : Zastínění na obou stranách ve stejné
vzdálenosti od středu

Obrázek A.4: Vliv stínů v různých místech přistávacího obrazce
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A. Obrazový materiál ..................................

(a) : Přesvětlený snímek, vzor nebyl na-
lezen

(b) : Snímek se sníženým časem expozice,
vzor byl úspěšně nalezen

Obrázek A.5: Vzor na řídkém trávníku s vysokým počtem kontrastních rohů

Obrázek A.6: Šachovnicové pole mimo prohledávanou oblast snímku

(a) : Vyhodnocen korektně (b) : Vyhodnocen korektně

Obrázek A.7: Letecké snímky bez přítomnosti přistávacího vzoru [5]
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................................... A. Obrazový materiál

Obrázek A.8: Kritická vzdálenost, ve které přestává být obrazec detekován

(a) : Vzor byl detekován (b) : Vzor nebyl detekován

Obrázek A.9: Výřez snímku s rozmazaným přistávacím vzorem
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A. Obrazový materiál ..................................

Obrázek A.10: Výřez snímku s falešnou detekcí přistávacího vzoru

(a) : Vzdálenost, ve které dojde k pře-
pnutí systému do režimu přiblížení

(b) : Detekovaný střed obrazce při do-
sednutí helikoptéry

Obrázek A.11: Přiblížení k přistávacímu vzoru
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Příloha B

DVD

K práci je přiloženo DVD, které obsahuje text ve formátu .pdf, zdrojové kódy
systému hetect, originální snímky použité pro testování, vyhodnocené snímky
a logovací soubory programu. DVD má následující adresářovou strukturu:

. prace_pdf. testovaci_snimky. bez_vzoru. priblizeni. ruzna_pozadi. sachovnice. stiny. vzdalenost. zkusebni_let. zdrojove_kody

Zdrojové kódy jsou v současné době dostupné též na webové adrese
https://gitlab.fel.cvut.cz/gartnjan/hetect.
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