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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání práce je průměrně náročné. Student musel nastudovat zadanou problematiku, navrhnout vlastní vzor a také
algoritmus pro jeho rozpoznání. Následně statisticky vyhodnotil úspěšnost algoritmu.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno bez připomínek.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student vhodně využil existující metody nástroje OpenCV, které obohatil o vlastní funkce potlačující chybné detekce
přistávacího vzoru. Student se zabýval také robustností detekčního algoritmu vzhledem k reálným podmínkám, tzn. existenci
stínů a různé intenzity venkovního osvětlení. Vzhledem k tomu, že student nemohl využít při detekci přistávací vzoru
informace od robotu, hlavně výšku nad zemí, případně i náklon robotu, je zvolený přístup správný.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Student využívá základy zpracování obrazu, které doplňuje vhodnými heuristikami pro eliminaci falešných detekcí. Dosažený
výsledek podle zveřejněných dat je velmi vhodný pro použití na reálných robotech.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Rozsah práce i formální a jazyková úroveň je standardní.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Výběr zdrojů i citací je v pořádku.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Jediným mírným nedostatkem práce je neotestování mezní vzdálenosti pro robustní detekci vzoru. V práci se dočteme, že
maximální výška, ve které byl vzor detekován je 2.77m. Znamená to, že z větší vzdálenosti již nelze vzor detekovat, nebo že
detekce z větší vzdálenosti není robustní?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Proč je celý přistávací vzor v tenkém kruhu, který může přinést spíše problémy?

Jaká je maximální vzdálenost detekce vzoru?

Vysvětlete, proč nebyl detekován obrazec A.5a? Jaká část detekce vzoru selhala?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis:
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